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I. PODUZETNI[TVO/TVRTKA I ZAPOSLENI*
Tablica 1.
Raspodjela poduzetnika prema tipu obrta/poduzetni{tva (%)

1. obrt 15,0

2. trgova~ko dru{tvo (d.o.o.; d.d.) 81,3

3. poljoprivredno poduzetni{tvo i ostalo 3,7

N = 213

Napomene: * Empirijsko istra`ivanje poduzetni{tva u Me|imurju sa-
stavni je dio projekta Razvojni akteri i ekonomska moder-
nizacija hrvatskoga dru{tva, kojega financira Ministar-
stvo znanosti i tehnologije Republike Hrvatske (voditelj
projekta je dr. D. ^engi}). ** Kako svi ispitanici nisu od-
govorili na sva postavljena pitanja, mogu}e je da u nekim
tablicama zbroj svih postotaka ne dose`e 100%!

Tablica 2.
Raspodjela poduzetnika prema djelatnost obrta/poduze}a (%)

1. proizvodnja/prera|iva~ka industrija 24,9

2. gra|evinarstvo 15,5

3. trgovina i usluge 46,5

4. ostale djelatnosti 12,7

Tablica 3.
Godina po~etka stvarnog rada obrta/poduze}a (%)

% M St. d. Mode Median

1. 1874–1990 33,2 1989 13,7 1992 1992

2. 1991–2002 66,8
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Tablica 4.
Glavni izvori financiranja u po~etku poslovanja obrta/poduze}a (%)

Rang Da Ne

1. vlastita u{te|evina 62,0 35,2

2. posu|eni novac od obitelji/bli`ih ro|aka 30,5 67,1

3. krediti poslovnih banaka/financijskih institucija 26,8 70,9

4. novac posu|en od prijatelja 6,6 91,1

5. novac drugih privatnih osoba/investitora 5,6 92,0

6. ne{to drugo 4,7 93,0

7. krediti gradova/`upanija za malo gospodarstvo 1,4 95,8

8. kredit Hrvatskog zavoda za zapo{ljavanje 0,5 97,2

* ova tvrtka nije obrt/malo poduze}e 2,8 94,8

Tablica 5.
Broj zaposlenih radnika uklju~uju}i i vlasnike obrta/poduze}a (%)

% M St. d. Mode Median

1. od 1 do 10 radnika 56,4 41,5 122,2 3,0 10,0

2. od 11 do 49 radnika 31,8

3. 50 radnika i vi{e 11,8

Minimum = 1, maximum = 1.028

Tablica 6.
Sada{nja vlasni~ka struktura obrta/poduze}a (%)

1. vlasni{tvo pojedinca 44,1

2. vlasni{tvo vi{e pojedinaca iz obitelji 24,9

3. ostalo (suvlasni{tvo, menad`eri) 31,0

Tablica 7.
Raspodjela poduzetnika prema iskustvu rada u inozemstvu du`em od godinu dana? (%)

1. da 13,2

2. ne 85,4

3. ne{to drugo 1,4

Tablica 8.
Percepcija poslovanja u zadnje tri godine (%)

1. poslovanje s gubicima/uz pokrivanje tro{kova 34,4

2. poslovanje s dobiti do 5% 38,3

3. poslovanje s dobiti od 5% i vi{e 26,8

4. ne{to drugo 0,5272



Tablica 9.
Udio obiteljske radne snage u obrtu/poduze}u bez obzira jesu li prijavljeni ili ne (%)

1. radi nekoliko ~lanova obitelji 62,0

2. ne radi nitko osim vlasnika/menad`era 38,0

Tablica 10.
Broj zaposlenih ~lanova obitelji u sada{njem obrtu/poduze}u (%)

% M St. d. Mode Median

1. 1 do 2 ~lana 74,8 1,9 1,1 1,0 2,0

2. 3 do 5 ~lanova 25,2

Napomena: Podatke u svezi zapo{ljavanja ~lanova obitelji dalo je 62%
ispitanika!

Tablica 11.
Tip poduze}a/institucije rada prije sada{njeg obrta/poduze}a (%)

1. zaposlen u obrtu/poduze}u 30,2

2. zaposlen u dr`avnom poduze}u/instituciji 50,9

3. ostalo 18,9

Tablica 12.
Postojanje ne/poduzetni~ke tradicije u obitelji (%)

1. bez posebne poduzetni~ke tradicije 69,5

2. da, moj otac/majka je (bio) obrtnik/poduzetnik 23,0

3. da, moj brat/sestra je (bio) obrtnik/poduzetnik 4,7

Tablica 13.
Glavni poslovi vlasnika/menad`era u obrtu/poduze}u (%)

1. radi sve poslove – prema potrebama 50,2

2. vodi posao i neposredno rukovodi ljudima 36,6

3. ne{to drugo 13,2

Tablica 14.
Percepcija unutarnjih ~initelja koji odre|uju poslovni uspjeh obrta/poduze}a? (%)

Rang/^initelj Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

1. visoki tro{kovi rada (bruto pla}e) 5,2 6,1 14,1 33,3 38,5 4,0

2. lo{a prodaja/marketing proizvoda 17,4 11,3 13,1 32,4 23,0 3,3

3. nedovoljno kvalificirani radnici 17,8 12,7 21,1 24,4 21,1 3,2

3. manjak vremena za rukovo|enje 16,9 13,6 19,2 31,0 17,4 3,2

4. manjak prostora 19,2 16,4 18,8 26,8 17,4 3,1
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Tablica 14.
(nastavak)

Rang/^initelj Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

5. zastarjela oprema/strojevi 25,4 12,2 21,1 17,8 21,1 3,0

5. slabo kori{tenje ra~unala u
poslovanju 18,8 14,6 23,0 24,4 16,4 3,0

5. manjak tehni~kih kapaciteta 17,8 14,1 28,2 24,9 12,7 3,0

6. manjak prilika za izobrazbu 21,1 12,7 29,1 22,5 12,2 2,9

7. visoki tro{kovi otkaza radnoj snazi 35,2 18,3 16,9 10,3 16,0 2,5

8. lo{i odnosi s radnicima 40,4 13,1 16,4 14,6 10,3 2,4

9. manjak obiteljske radne snage 46,9 15,0 14,6 10,3 9,9 2,2

Tablica 15.
Percepcija motiva za osnivanje sada{njeg obrta/poduze}a (%)

Rang/Motivi Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

1. htjeli ste iskoristiti osobna znanja i
sposobnosti 4,2 3,3 6,6 33,3 50,7 4,2

2. htjeli ste tako ostvariti svoje
ideje/zamisli 5,6 5,2 9,4 24,9 51,6 4,1

3. htjeli ste biti svoj “gazda” 19,7 10,3 17,8 19,2 30,0 3,3

3. htjeli ste izazovan/netipi~an posao 18,3 7,5 25,4 18,3 25,8 3,3

4. htjeli ste voditi ljude ka pravim
ciljevima 15,0 12,2 28,6 22,5 18,8 3,2

5. jedino ste tako mogli zaraditi za
`ivot 26,8 8,9 16,4 20,2 24,9 3,1

6. htjeli ste zaraditi mnogo novca za
svoju obitelj 17,4 9,4 39,0 19,7 11,3 3,0

7. htjeli ste kao poduzetnik ste}i
odre|eni ugled 24,4 13,6 32,9 15,0 9,9 2,7

8. htjeli ste nastaviti obiteljsku tradiciju 67,1 9,9 5,2 6,1 8,0 1,7



Tablica 17.
Dominantni tip uposlene radne snage u obrtima/poduze}ima (%)

1. radnici sa srednjom stru~nom spremom 70,0

2. visokokvalificirani radnici 11,4

3. radnici s vi{om stru~nom
spremom/fakultetskom naobrazbom 11,3

4. ne{to drugo 7,3

Tablica 18.
Procjena funkcionalnih znanja potrebnih za vo|enje obrta/poduze}a uz pomo} {kolskih
ocjena od 1 do 5 (%)

Rang/Funkcionalna podru~ja 1 2 3 4 5 M

1. prodaja/marketing 0,9 1,4 25,4 50,7 21,1 3,9

2. znanja i vje{tine
rukovo|enja/menad`menta 0,5 2,8 28,6 48,4 18,8 3,8

3. tehni~ko/tehnolo{ka znanja 3,3 8,0 27,7 37,1 22,1 3,7

4. financije i upravljanje
ulaganjima 1,9 10,3 35,2 35,7 16,0 3,5

5. kori{tenje ra~unala 9,4 19,2 30,5 24,4 15,5 3,2

5. poslovi izvoza i uvoza 12,2 16,4 26,8 26,8 15,5 3,2

6. ra~unovodstvo 3,8 12,7 52,1 25,8 5,2 3,1

7. pravo i pravni propisi 9,9 24,4 44,1 16,4 3,8 2,8 275

Tablica 16.
Percepcija odabranih obilje`ja i vrijednosti pojedinaca i institucija u lokalnoj sredini (%)

1. [to najbolje opisuje politiku u sredini u kojoj `ivite:

nepo{tena 1 2 3 4 5 po{tena M

15,0 14,1 49,8 14,1 6,1 2,8

2. Neki ka`u da ljudima treba vjerovati, drugi ka`u da ne...

ne treba vjerovati 1 2 3 4 5 treba vjerovati M

6,1 9,9 37,6 28,6 17,4 3,4

3. Ljudi u mom gradu po{tuju zakone, ~ak i prometne.

uop}e ne po{tuju 1 2 3 4 5 po{tuju u potpunosti M

8,0 11,3 54,0 21,1 5,2 3,0

4. Policija bi trebala imati {ire ovlasti.

uop}e se ne sla`em 1 2 3 4 5 potpuno se sla`em M

26,8 15,0 36,2 8,9 12,7 2,7

5. Moji znanci ne prijavljuju sve prihode poreznoj upravi.

uop}e se ne sla`em 1 2 3 4 5 potpuno se sla`em M

22,1 14,1 34,3 13,1 15,5 2,9



II. RAZVOJNI POTENCIJAL OBRTA/PODUZE]A

Tablica 19.
Stupanj iskori{tenosti ukupnih radnih i tehni~kih kapaciteta (%)

% M St. d. Mode Median

1. do 50% 22,9 71,4 20,4 80,0 75,0

2. 51% do 75% 30,0

3. 76% do 100% 47,1

Tablica 20.
Poslovne investicije u zadnje tri godine (%)

1. nisu imali poslovne investicije 30,0

2. imali su odre|ene poslovne investicije 69,0

Tablica 22.
Percepcija kretanja klju~nih dimenzija poslovanja u idu}ih godinu dana (%)

Smanjit
}e se

Ostat }e
isti

Pove}at
}e se M

1. broj Va{ih proizvoda/usluga
na tr`i{tu 4,7 34,3 60,1 2,5

2. ulaganja u poduze}e 10,3 38,5 50,2 2,4

3. dobit/dohodak 16,0 40,4 42,7 2,3

3. broj zaposlenih 12,7 45,1 41,8 2,3

Tablica 23.
Raspodjela poduzetnika prema novim ulaganjima u skoroj budu}nosti (%)

1. idu u nova ulaganja 55,9

2. ne idu u nova ulaganja u sljede}ih godinu dana 37,6
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Tablica 21.
Vrijednost investicija iz zadnje tri godine kod onih koji su ih imali (u kunama) (%)

% M St. d. Mode Median

1. do 400.000,00 kn 40,3 1.665.634,00 2.864.172,00 500.000,00 500.000,00

2. od 400.001,00 do 2.000.000,00 39,6

3. od 2.000.001,00 do 18.000.000,00 27,6



Tablica 25.
Namjena planiranih ulaganja (%)

Rang/Namjena ulaganja Da Ne

1. u radne strojeve, opremu, alate 45,1 54,0

2. u gra|evinske objekte 28,6 70,4

3. u obrtna sredstva 22,5 76,5

4. u istra`ivanje i razvoj novih proizvoda 10,3 88,7

5. u zemlji{te 8,9 90,1

6. u osniva~ka ulaganja (dozvole, investicijski
projekti, i sli~no) 2,3 96,7

7. u ne{to drugo 1,9 97,2

* ne idemo u nove investicije u idu}ih godinu dana 28,6 70,4

Tablica 26.
Financijski izvori za budu}a ulaganja (%)

Rang/Izvori za ulaganja Da Ne

1. krediti od banaka u zemlji 58,7 41,3

2. budu}a ulaganja financiramo iz svojih
sredstava 31,9 68,1

3. ulaganja poslovnih partnera iz inozemstva 7,5 92,5

4. krediti privatnih osoba 4,7 95,3

5. krediti od poslovnih partnera (obrtnika,
poduze}a) 2,3 97,7

5. ulaganja poslovnih partnera iz zemlje 2,3 97,7

6. ne{to drugo 0,9 99,1

* ne idemo u nove investicije 28,2 71,8
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Tablica 24.
Vrijednost budu}ih ulaganja (kunama) (%)

% M St. d. Mode Median

1. do 400.000,00 kn 43,5 1.636.948,00 2.977.129,00 1.000.000,00 500.000,00

2. od 400.001,00 do 2.000.000,00 38,2

3. od 2.000.001,00 do 20.000.000,00 18,3

N = 115 ili 54%



Tablica 28.
Primarna tr`i{ta za prodaju proizvoda/usluga (%)

1. lokalno tr`i{te (mjesto boravka, `upanija) 32,4

2. regionalno tr`i{te (nekoliko `upanija) 28,6

3. cijela zemlja 29,6

4. inozemstvo 9,4

Tablica 30.
Procjena ja~ine konkurencije na primarnom tr`i{tu (%)

1. konkurencija gotovo da i ne postoji 16,4

2. konkurencija je vrlo izra`ena 83,6
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Tablica 27.
Percepcija klju~nih ~initelja va`nih za uspjeh i napredovanje u lokalnoj sredini (%)

Rang/^initelji uspjeha Posve
neva`no 1 2 3 4 5 Vrlo

va`no M

1. snala`ljivost 1,4 1,4 9,4 32,9 54,9 4,4

2. znanje i stru~nost 1,9 4,2 16,0 31,9 45,5 4,1

3. novac 3,8 3,8 21,1 30,5 40,4 4,0

4. po{tenje, zalaganje i korektnost 6,1 7,5 13,1 31,0 42,3 3,9

5. sretan stjecaj okolnosti 3,8 12,7 34,7 26,3 22,1 3,5

6. osobne i obiteljske
veze/poznanstva 8,9 12,2 27,7 29,1 20,7 3,4

7. strana~ka i politi~ka pripadnost 27,2 19,7 24,4 16,4 11,3 2,6

8. bezobzirnost 36,2 22,5 20,7 11,7 7,5 2,3

Napomena: Ispitanici su ~initelje uspjeha/napredovanja ocjenjivali uz pomo} ljestvice, kojoj naj-
manja vrijednost (= 1) ozna~ava najmanji stupanj va`nosti ~initelja, a najve}a vrijednost
(= 5) ozna~ava najve}i stupanj va`nosti toga ~initelja.

Tablica 29.
Raspodjela obrta/poduze}a prema udjelima doma}eg/inozemnog tr`i{ta u ukupnom prometu u zadnjih godinu dana (%)

Doma}e tr`i{te % M Mode Median Inozemno tr`i{te % M Mode Median

1. od 8% do 99% 32,2 89,9 100,0 100,0 1. do 5% 26,5 32,2 5,0 20,0

2. 100% 66,2 2. 6% do 25% 26,4

3. 26% do 50% 19,2

4. 51% do 100% 27,9

* N = 208 ili 97,7% * N = 68 ili 31,9%



Tablica 31.
Broj konkurenata na primarnom tr`i{tu

% M Mode Median

1. do 5 konkurenata 32,4 70,1 10,0 10,0

2. 6 do 10 konkurenata 30,7

3. 11 i vi{e konkurenata 36,9

N = 111 ili 52,1%; Minimum = 1, maximum = 5.500

Tablica 33.
Tipovi najja~ih konkurenata anketiranih poduzetnika (%)

Rang Da Ne

1. mali i srednji obrti/poduze}a 57,7 42,3

2. velika doma}a poduze}a 31,5 68,5

3. velika me|unarodna
poduze}a/internacionalne kompanije 30,5 69,5

4. netko drugi 8,0 92,0

5. u na{oj djelatnosti konkurencija nije izrazita 4,7 95,3

Tablica 32.
Percepcija prisutnosti sljede}ih obilje`ja u lokalnih poduzetnika

Rang/Obilje`je Nimalo 1 2 3 4 5 Vrlo
mnogo M

1. radi{nost 0,9 1,9 12,7 32,4 50,7 4,3

2. inteligencija (pamet) 1,4 5,6 33,8 41,3 15,5 3,6

2. unapre|ivanje gospodarstva 2,8 6,1 33,3 42,3 14,1 3,6

3. politi~ke veze 12,7 14,1 34,3 23,0 14,1 3,1

4. iskori{tavanje drugih 17,4 28,2 30,5 13,6 8,5 2,7

5. nepo{tenje 21,6 31,0 31,5 8,9 5,2 2,4

Tablica 34.
Percepcija institucionalnih ~initelja koji odre|uju poslovni uspjeh obrta/poduze}a (%)

Rang/^initelji Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

1. neu~inkoviti sudovi 8,9 7,5 10,3 18,8 53,5 4,0

2. sna`na konkurencija 5,2 5,2 19,2 32,9 36,6 3,9

3. spora birokracija 9,9 9,4 19,7 21,6 39,0 3,7

4. manjak financijskih informacija 4,2 9,4 29,6 34,7 20,7 3,6

5. manjak prodajnih/tr`i{nih
informacija 11,3 12,7 25,8 33,3 15,0 3,3



Tablica 35.
Dominantni tip kupaca/potro{a~a anketiranih poduzetnika (%)

1. privatna poduze}a 47,9

2. gra|ani 40,8

3. i gra|ani i privatna poduze}a 11,3

Tablica 34.
(nastavak)

Rang/^initelji Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

6. sporo dobivanje dozvola i potvrda 16,0 14,6 20,2 24,9 23,9 3,2

6. ra~unovodstveni standardi 10,8 12,7 39,0 23,9 12,7 3,2

7. nedostatak javnih slu`bi/centara za
pomo} obrtnicima/poduzetnicima 16,0 18,3 22,5 19,2 22,1 3,1

7. nu`nost dobivanja certifikata kvalitete 16,9 14,1 29,6 18,3 19,2 3,1

8. propisi u vezi javnih nabavki 17,4 16,0 31,0 22,5 11,3 2,9

9. propisi u vezi za{tite okoli{a 20,7 23,0 32,4 15,5 7,5 2,6

10. nu`nost podmi}ivanja slu`benih
osoba 30,0 22,5 23,0 16,0 7,0 2,5

Tablica 36.
Percepcija financijskih ~initelja koji odre|uju poslovni uspjeh obrta/poduze}a? (%)

Rang/^initelji Posve
neva`no

Ne-
va`no

Ni neva`no
ni va`no Va`no Vrlo

va`no M

1. manjak poreznih olak{ica za ulaganja 3,8 4,2 8,0 27,7 54,9 4,3

2. visoki tro{kovi osiguranja kredita 7,0 3,3 12,2 25,8 51,2 4,1

2. visoke pristojbe banaka za njihove
usluge 3,8 4,7 15,0 28,6 47,4 4,1

3. manjak novca za teku}e poslovanje 5,2 6,6 17,8 25,4 45,1 4,0

4. nevoljkost banaka da financiraju
obrtnike/poduzetnike 8,0 7,5 11,7 26,8 45,1 3,9

4. manjak kapitala za ulaganja 6,6 8,9 14,6 25,4 43,7 3,9

5. spor proces dobivanja kredita 8,5 9,4 23,0 21,6 36,2 3,7

6. bankovna birokracija 9,4 8,9 20,7 29,1 30,0 3,6

7. veliki tro{kovi uzetih kredita 19,7 4,7 16,0 24,4 34,7 3,5

8. visoki tro{kovi izrade poslovnog plana 12,7 11,3 25,8 19,2 29,6 3,4

9. manjak partnera za kupnju dionica
Va{eg poduze}a 57,7 15,0 15,0 4,2 3,8 1,7



Tablica 37.
Pripadnost razli~itim udru`enjima i dobrovoljnim organizacijama (%)

Rang Da Ne

1. sportski ili rekreacijski klubovi 50,2 47,4

2. profesionalna i strukovna udru`enja 40,8 56,8

3. crkvene ili vjerske organizacije 16,9 80,8

4. dobrotvorne organizacije 16,4 81,2

5. politi~ke stranke 14,6 83,1

6. umjetni~ka, glazbena ili obrazovna dru{tva 9,4 88,3

7. ekolo{ke grupe i udruge 5,2 92,5

III. SURADNJA S INOZEMNIM OBRTIMA/PODUZE]IMA

Tablica 38.
Oblici suradnje s inozemnim partnerima? (%)

1. kao samostalni izvoznik (direktni partner inozemnim
tvrtkama i podugovaratelj u zemlji radi izvoza) 28,6

2. ne{to drugo 6,6

3. nije izvoznik 57,7

Tablica 39.
Zemlje u koje naj~e{}e izvoze anketirani poduzetnici (apsolutne brojke)

1. Njema~ka 26

2. Slovenija 19

3. Austrija 17

4. Bosna i Hercegovina 14

5. Italija 11

6. Ma|arska, Nizozemska, V. Britanija, Poljska, Francuska,
Slova~ka, ^e{ka, Belgija, Jugoslavija, Kina, SAD 1–3

Tablica 40.
Glavni inozemni poslovni partneri (%)

Rang Da Ne

1. mala i srednja poduze}a 24,4 64,3

2. velike nacionalne kompanije (djeluju
samo u toj zemlji) 5,2 83,6

3. velike multinacionalne kompanije (djeluju
{irom svijeta) 3,8 85,0

4. obrtnici 0,9 87,8

* ne izvozimo na{e proizvode/usluge 57,7 31,0 281



Tablica 41.
Raspodjela poduzetnika prema planovima za izvoz u idu}e tri godine? (%)

1. imaju takve planove 25,8

2. nisu im potrebni izvozni poslovi 38,0

3. ne{to drugo 8,0

Tablica 42.
Ho}e li u idu}e tri godine neka inozemna tvrtka ulagati zna~ajnije u obrt/poduze}e radi... (%)

A. zajedni~kog poslovanja u
Hrvatskoj

B. zajedni~kog poslovanja izvan
Hrvatske

1. da 18,3 1. da 12,7

2. ne 76,1 2. ne 81,2

IV. DR@AVA I PODUZETNICI
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Tablica 43.
Percepcija nekih mi{ljenja o odnosu dr`ave i tr`i{ta (%)

Rang
Uop}e
se ne

sla`em
1 2 3 4 5 Potpuno

se sla`em M

1. banke moraju biti potpuno neovisne 1,9 4,7 13,1 19,7 59,6 4,3

2. gotovo sva poduze}a valja privatizirati 11,3 7,5 19,7 21,6 39,0 3,7

3. dr`ava mora kontrolirati cijene 33,3 18,8 23,9 12,7 8,9 2,4

4. neuspje{na poduze}a koja zapo{ljavaju
velik broj radnika ne treba zatvarati,
ve} im treba financijski pomagati 51,6 13,1 17,8 4,7 10,3 2,1

4. menad`eri velikih poduze}a moraju
biti u dobrim odnosima s ljudima iz
vlade/vlasti 48,4 13,1 23,0 9,4 5,2 2,1

5. stranka kojoj je povjerena vlast u
zemlji ima puno pravo odlu~ivati
o tome {to je dobro, a {to nije
dobro u gospodarstvu 58,2 11,7 16,4 5,2 7,0 1,9

6. dr`ava treba imenovati menad`ere u
velikim poduze}ima 66,2 10,8 12,2 4,2 5,2 1,7



283

Tablica 44.
Percepcija mjera za relativno brzo pove}anje broja zaposlenih u obrtu/poduze}u? (%)

Rang/Mjere Da Ne

1. posti}i br`u naplatu potra`ivanja od kupaca/partnera 56,3 43,7

2. kreditirati s ni`im kamatnim stopama 51,6 48,4

3. dati porezne olak{ice poduzetnicima 46,0 54,0

4. osigurati jednokratnu financijsku pomo} dr`ave za nova radna mjesta 21,6 78,4

5. br`e odobravati investicijske kredite u bankama 14,1 85,9

6. sklopiti ugovore o suradnji s doma}im tvrtkama 13,1 86,9

7. lak{e dobivati garancije po kreditima 12,2 87,8

8. financijski poticati izvoz u inozemstvo 10,8 89,2

9. sklopiti ugovore o suradnji s inozemnim tvrtkama 10,3 89,7

10. osigurati jeftinu komunalnu infrastrukturu 9,4 90,6

11. osigurati dugoro~ni najam nekretnina u vlasni{tvu dr`ave 3,3 96,7

* ne razmi{ljamo o ve}em broju radnika 10,3 89,7

Tablica 45.
Percepcija vanjskih ~initelja koji odre|uju poslovni uspjeh obrta/poduze}a? (%)

Rang/^initelji Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

1. nepla}anja za prodane proizvode/usluge 3,8 4,2 6,1 23,5 60,1 4,3

2. nelojalna konkurencija/siva ekonomija 4,2 2,8 16,4 23,9 50,7 4,1

2. visoki porezi na dohodak 1,9 4,7 16,0 28,2 46,9 4,1

3. visoki porezi na dobit 3,3 4,2 20,2 27,7 43,2 4,0

4. visoki tro{kovi zdravstvenog osiguranja 4,2 7,5 26,8 29,1 31,5 3,8

5. visoki tro{kovi mirovinskog osiguranja 6,6 9,9 31,0 26,8 23,9 3,5

6. manjak potra`nje za Va{im proizvodima 16,9 8,0 30,0 25,4 17,4 3,2

7. manjak znanja u rukovode}ih ljudi 15,0 16,9 25,4 25,4 15,5 3,1

8. dostupnost sirovina 31,0 11,7 14,1 16,4 24,4 2,9

9. visoka cijena Va{ih proizvoda/usluga 16,0 23,0 33,8 17,8 7,5 2,8

10. pote{ko}e u izvozu robe i usluga 39,9 10,3 23,0 11,3 11,3 2,4



V. PERCEPCIJA ^INITELJA RAZVOJA

Tablica 46.
Percepcija razvijenosti me|imurskog obrtni{tva i poduzetni{tvo (%)

1. me|imursko je obrtni{tvo/poduzetni{tvo
najrazvijenije u zemlji 63,4

2. me|imursko obrtni{tvo/poduzetni{tvo
nije najrazvijenije u zemlji 22,5

3. ne znam 13,6

Tablica 47.
Percepcija razloga razvijenosti poduzetni{tva u Me|imurju (%)

Rang Da Ne

1. radi{nost i marljivost doma}ih ljudi 83,6 16,0

2. tradicija proizvodnog obrta/poduzetni{tva u
obiteljima 49,8 49,8

3. znanja razvijena kod ljudi za duga rada u
inozemstvu 39,4 60,1

4. sposobnost doma}ih ljudi da razumiju i razviju
nove potrebe kod svojih kupaca 37,6 62,0

5. raspolo`ivi kapital u doma}ih ljudi 18,8 80,8

6. pogodan zemljopisni polo`aj uz
granicu/izlo`enost vanjskim utjecajima 9,9 89,7

7. dostupnost komunalne infrastrukture (struja,
plin, kanalizacija, voda...) 4,7 94,8

8. poticanje razvoja obrta/poduzetni{tva jo{ za stare
vlasti u socijalizmu 4,2 95,3

9. spremnost poduzetnika da me|usobno sura|uju 3,8 95,8

* ne smatram da je poduzetni{tvo ovdje vrlo
razvijeno 8,0 91,5

Tablica 48.
Percepcija socijalnih ~initelja koji odre|uju poslovni uspjeh obrta/poduze}a (%)

Rang/^initelji Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

1. izostanak potpore lokalne vlasti 9,9 8,0 29,1 25,8 25,4 3,5

1. izostanak povjerenja u dru{tvu 8,0 8,9 28,6 31,9 21,6 3,5

2. izostanak potpore Va{e komore/udruge 10,3 11,7 29,1 24,9 21,6 3,4

2. nevoljkost poduzetnika da se udru`e i
sura|uju radi za{tite svojih interesa 8,5 13,1 31,5 24,4 21,1 3,4

3. izostanak potpore drugih poslovnih udruga 12,2 14,1 43,2 14,6 11,7 3,0

3. manjak savjetodavnih/konzultantskih usluga 13,6 15,0 32,9 27,7 8,9 3,0



Tablica 49.
Procjena `ivotnog standarda vlastite obitelji/ku}anstva u odnosu na prosje~ni standard u
zemlji (%)

1. ne{to/znatno je iznad prosje~noga 60,1

2. prosje~an 33,3

3. znatno/ne{to je ni`i od prosje~noga 5,7

Tablica 50.
Percepcija `ivotnog standarda vlastite obitelji/ku}anstva u sljede}e 3 godine (%)

1. biti }e pribli`no isti kao i sada 70,0

2. biti }e bolji no sada 22,1

3. biti }e lo{iji od sada{njega 7,5
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Tablica 48.
(nastavak)

Rang/^initelji Posve
neva`no Neva`no Ni neva`no

ni va`no Va`no Vrlo
va`no M

4. nedostupnost inozemnih partnera 20,2 15,5 30,0 18,8 12,2 2,9

5. izostanak podr{ke obitelji i prijatelja 25,8 15,0 23,5 19,2 15,0 2,8

5. izostanak politi~kog promicanja izvoza 25,8 13,1 30,0 13,1 14,6 2,8

6. neure|ene zemlji{ne knjige 26,3 15,5 29,1 11,3 15,0 2,7

Tablica 51.
Percepcija glavnih razloga neuspjeha poduzetnika u lokalnoj sredini (%)

Rang Da Ne

1. lo{a naplata isporu~ene robe/usluga 56,8 43,2

2. osobna nesposobnost u vo|enju i organizaciji poduze}a 52,6 47,4

3. velika potro{nja za privatne (i obiteljske) potrebe 34,3 65,7

4. preveliko zadu`ivanje u prija{njim fazama rada 33,8 66,2

5. slaba kupovna mo} stanovni{tva 28,2 71,8

6. nedostatak jeftinijih financijskih sredstava/kredita 23,9 76,1

7. lo{a procjena kretanja na tr`i{tu 19,2 80,8

8. zastarjelost tehnologije i opreme 16,9 83,1

9. djelovanje sna`ne konkurencije 13,6 86,4

10. lo{ odnos prema zaposlenima 8,5 91,5

11. fizi~ko/psiholo{ki (zdravstveni) slom poduzetnika 1,4 98,6



VI. PODUZETNIK/MENAD@ER OSOBNO

Tablica 53.
Dobna struktura ispitanika (%)

% M St. d. Mode Median

1. do 35 godina 14,2 44,4 8,3 48,0 45,0

2. 36 do 45 godina 37,9

3. 46 do 63 godine 47,9

Tablica 54.
Spolna struktura ispitanika (%)

1. mu{karci 74,6

2. `ene 24,4
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Tablica 52.
Percepcija temeljnih vrijednosti uz pomo} ljestvice od 1 do 5 (%)

Rang Uop}e nije
va`no 1 2 3 4 5 Veoma

je va`no M

1. po{tenje 0,0 0,0 2,3 8,0 87,3 4,9

1. ljubav 0,5 0,0 8,0 33,3 55,9 4,9

2. djeca 1,4 0,0 1,4 8,0 87,8 4,8

3. rad 0,0 0,5 0,9 23,9 72,8 4,7

4. brak 1,4 0,9 8,0 15,5 72,3 4,6

4. znanje i naobrazba 0,0 0,0 4,2 27,7 66,2 4,6

4. sloboda i neovisnost 0,5 0,5 4,7 25,4 67,6 4,6

5. prijateljstvo 0,0 0,0 8,9 31,0 58,2 4,5

6. seksualni `ivot 0,9 4,2 14,6 32,4 46,0 4,2

6. za{tita okoli{a 2,3 2,3 13,1 31,5 48,8 4,2

7. slobodno vrijeme 1,4 4,2 24,9 33,8 33,3 4,0

7. novac 0,5 2,3 20,2 46,9 28,2 4,0

8. vjera 18,3 18,3 31,0 17,4 13,1 2,9

9. nacija 23,0 14,6 29,1 18,3 13,1 2,8

10. politika 28,2 22,5 32,9 8,9 5,2 2,4



Tablica 55.
Podjela ispitanika prema najvi{oj zavr{enoj {koli (%)

Zavr{ena {kola
ispitanika

Zavr{ena {kola
oca

1. bez {kole/nepotpuna osnovna {kola 0,0 12,6

2. potpuna osnovna {kola 0,0 20,2

3. srednja {kola (KV, VKV, SSS) 44,1 52,6

4. vi{a {kola 26,3 8,0

5. fakultet, magisterij, doktorat 29,1 4,2

Tablica 56.
Bra~ni status ispitanika (%)

1. o`enjen udata 89,7

2. ostalo 10,3

Tablica 57.
Podjela ispitanika prema tipu naselja ro|enja (%)

Ispitanik Njegov/
njezin otac

1. selo 58,2 78,4

2. manji grad (^akovec, Vara`din i sl.) 38,0 18,8

3. grad/veliki grad 2,8 1,8

Tablica 58.
Ukupan broj ~lanova ku}anstva (%)

% M St. d. Mode Median

1. 1 do 3 ~lana 27,2 4,0 1,4 4,0 4,0

2. 4 ~lana 46,9

3. 5 do 11 ~lanova 24,3

Tablica 59.
Broj ~lanova ku}anstva sa stalnim mjese~nim prihodima (%)

% M St. d. Mode Median

1. 1 do 2 ~lana 62,1 2,5 0,9 2,0 2,0

2. 3 ~lana 24,4

3. 4 do 6 ~lanova 13,1
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Tablica 60.
Podjela ispitanika prema ukupnim godinama radnog sta`a (%)

% M St. d. Mode Median

1. do 10 godina 11,4 22,5 8,6 30,0 23,0

2. od 11 do 20 godina 30,0

3. 21 do 30 godina 40,0

4. 31 godina i vi{e 18,6

Tablica 61.
Podjela ispitanika prema godinama po~etka rada u odre|enom obliku poduzetni{tva (%)

% M St. d. Mode Median

1. 15 do 25 godina 30,8 29,0 6,5 28,0 28,0

2. 26 do 35 godina 53,6

3. 36 do 50 godina 15,6

Tablica 62.
Podjela ispitanika prema stru~noj spremi ste~enoj {kolovanjem (%)

1. ekonomska 37,1

2. tehni~ka 44,6

3. ostale struke 18,3
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II. TEMELJNI
REZULTATI

ISTRA@IVANJA
RELEVANTNE

JAVNOSTI
ME\IMURJA





I. PERCEPCIJA ME\IMURJA I NJEGOVIH RESURSA*

Tablica 1.
Percepcija klju~nih obilje`ja Me|imurja (%)

Rang/Obilje`je 1 2 3 M

1. to je zavi~aj vrijednih
ljudi 0,0 2,4 95,1 2.97

2. to je kraj o~uvane
prirode 4,9 36,6 51,2 2.50

3. to je kraj kojem trebaju
strate{ki ulaga~i 12,2 36,6 43,9 2.34

4. to je razvojni primjer
za cijelu zemlju 7,3 56,1 31,7 2.25

5. to je kraj koji ima
razvojnu viziju 9,8 68,3 17,1 2.07

6. to je kraj dobro
organizirane uprave 29,3 46,3 17,1 1.87

7. to je kraj nesposobnih
upravlja~a 58,5 34,1 0,0 1.37

Napomene: * Ovi su podaci sastavni dio projekta Poduzetni{tvo u
Me|imurju (voditelj kojega je dr. D. ^engi}), koji se rea-
lizirao od rujna do studenoga 2002. godine za potrebe
Me|imurskog poduzetni~kog centra (MPC) iz ^akovca.
Rezultati prikazani u ovim tablicama (N = 41) predstav-
ljaju odgovore tzv. relevantne me|imurske javnosti, sa-
stavljene od gospodarstvenika, stru~njaka i javnih slu`be-
nika/djelatnika! ** Ispitanici su odgovarali uz pomo} lje-
stvice od 1 do 3, pri ~emu brojevi zna~e sljede}e: 1 = ne po-
vezujem to obilje`je s Me|imurjem, 2 = donekle povezujem
to obilje`je s Me|imurjem, 3 = posve povezujem to obilje`je
s Me|imurjem. ** M = aritmeti~ka sredina! *** Kako svi
ispitanici nisu odgovorili na pojedina pitanja, zbroj postota-
ka ne dose`e nu`no 100%!
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Tablica 2.
Mi{ljenje ispitanika o globalizaciji (%)

1. globalizacija je proces koji se ne mo`e zaustaviti, a
od na{e sposobnosti ovisi ho}emo li je iskoristiti 78,0

2. globalizacija slu`i samo stranim kompanijama da
osvoje lokalna tr`i{ta, pa tako i me|imursko 14,6

3. globalizacija je {ansa za novi ekonomski probitak
ljudi i poduze}a iz Me|imurja 7,3

Napomena: * Kako svi ispitanici nisu odgovorili na pojedina pitanja,
zbroj postotaka ne dose`e nu`no 100%!

Tablica 3.
Procjena gospodarskog i razvoja Me|imurja u proteklih deset (10) godina (%)

1. gospodarski smo se razvijali, ali jo{ uvijek daleko
ispod svojih mogu}nosti 65,9

2. gospodarski smo se donekle razvijali 22,0

3. gospodarski smo nazadovali 12,2

4. gospodarski smo se jako razvijali zahvaljuju}i
kori{tenju svih svojih potencijala 0,0

Tablica 4.
Percepcija gospodarski najrazvijenijih hrvatskih `upanija (%)

Rang/@upanija %

1. Zagreba~ka 53,7

2. Istarska 19,5

3. Me|imurska 14,6

4. Vara`dinska 9,8

5. Primorsko-goranska 2,4

Tablica 5.
Percepcija razvijenosti Me|imurja u odnosu na najbli`e slovenske `upanije (%)

Rang % M Median

1. Me|imurje je u odnosu na njih
gospodarski izjedna~eno 56,1 1.67 2.0

2. Me|imurje je gospodarski slabije 36,6

3. Me|imurje je gospodarski razvijenije 4,9
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Tablica 6.
Percepcija razvijenosti Me|imurja u odnosu na najbli`e ma|arske `upanije (%)

Rang % M Median

1. Me|imurje je gospodarski razvijenije 46,3 2.35 2.0

2. Me|imurje je u odnosu na njih
gospodarski izjedna~eno 39,0

3. Me|imurje je gospodarski slabije 12,2

Tablica 7.
Percepcija djelatnosti u kojima je Me|imurje gospodarski razvijenije od susjednih `upanija,
uklju~uju}i i slovenske i ma|arske `upanije (%)

Rang/Djelatnosti %

1. tradicionalno obrtni{tvo/zanatstvo 43,6

2. graditeljski obrt/industrija 12,8

2. trgovina i druge uslu`ne djelatnosti 12,8

3. metalna i strojogradna industrija 10,3

4. informati~ki obrt/industrija 7,7

5. poljoprivredna proizvodnja 2,6

5. tekstilna industrija 2,6

* ni u jednoj djelatnosti Me|imurje nije u prednosti
u odnosu na susjedne `upanije/regije 7,3

Tablica 8.
Percepcija temeljnih izvora me|imurske prednosti u razvijenijim djelatnostima u odnosu na
susjedne `upanije (%)

Rang/Izvori prednosti %

1. radi{nost doma}ih ljudi/vlasnika poduze}a 73,2

2. dobra organizacija poslovanja i rada 7,3

3. dobra komunalna i prometna infrastruktura 4,9

3. jeftinija radna snaga 4,9

4. dobro obrazovana radna snaga 2,4

4. bolja kvaliteta proizvoda/usluga 2,4

4. ne{to drugo 2,4

* ulo`eni kapital 0,0

* poznavanje tr`i{ta 0,0

* ni u jednoj djelatnosti nismo u prednosti u odnosu
na susjedne `upanije/regije 7,3
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Tablica 9.
Percepcija razvoja Me|imurja u sljede}ih deset (10) godina (%)

1. Me|imurje }e biti me|u prve tri narazvijenije
hrvatske `upanije 41,5

2. Me|imurje se u razvojnom smislu ne}e posebno
razlikovati od prosje~nih hrvatskih `upanija 31,7

3. Me|imurje }e biti narazvijenija `upanija u
sjeverozapadnoj Hrvatskoj 19,5

4. Me|imurje }e u razvojnom smislu nazadovati 4,9

5. ne{to drugo 2,4

Tablica 10.
Najva`nije `upanije s kojima bi se Me|imurje trebalo uspore|ivati kad je rije~ o po`eljnim
pravcima budu}eg razvoja (%)

1. sa sli~nim austrijskim `upanijama/pokrajinama 39,0

2. sa sli~nim `upanijama/pokrajinama u zajednici
Alpe-Adria 19,5

3. s najbli`im slovenskim `upanijama/pokrajinama 14,6

4. s Istarskom `upanijom 9,8

5. s Vara`dinskom `upanijom 7,3

6. sa Zagreba~kom `upanijom 4,9

7. sa sli~nim njema~kim `upanijama/pokrajinama 2,4

* s najbli`im ma|arskim `upanijama/pokrajinama 0,0

Tablica 11.
Percepcija ~initelja/resursa koji su najvi{e pridonijeli gospodarskom razvoju Me|imurja u
zadnjih deset godina (%)

1. radi{nost obrtnika/vlasnika malih poduze}a 68,3

2. raspolo`ivi kapital u rukama doma}ih ljudi 9,8

3. spremnost me|imurskih poduzetnika i menad`era
da me|usobno sura|uju radi osvajanja novih tr`i{ta 4,9

3. pogodan zemljopisni polo`aj uz granicu 4,9

4. proizvodne i uslu`ne inovacije 2,4

4. upravlja~ke sposobnosti menad`era velikih poduze}a 2,4

4. razvijena komunalna infrastruktura 2,4

* ekstenzivno sto~arstvo/tradicionalna poljoprivreda 0,0

* rad visokoobrazovanih stru~njaka/znanstvenika 0,0

* mehanizirana poljoprivredna proizvodnja 0,0

* tr`i{no poznate marke proizvoda/usluga 0,0

* rad obrazovanih industrijskih radnika 0,0

* dostupni bankovni/financijski/dr`avni kapital 0,0

* upravlja~ke sposobnosti `upanijske/gradskih uprava 0,0

* inozemni kapital/inozemna ulaganja 0,0294



Tablica 12.
Djelatnosti u koje treba ulagati radi razvoja Me|imurja u idu}ih deset godina (%)

1. obrazovanje radne snage 24,4

2. obrti/industrije temeljene na izvornim
me|imurskim/hrvatskim proizvodima 22,0

3. proizvodnja zdrave hrane 12,2

4. moderna industrijska proizvodnja specifi~nih
proizvoda 7,3

5. specijalisti~ki oblici obrazovanja – vrsno}om najbolji
u nacionalnim okvirima 4,9

5. razvoj specijalnih institucija za planiranje razvoja
Me|imurja 4,9

5. turizam oslonjen na turisti~ki originalne usluge i
odredi{ta, jedinstvene u me|unarodnim okvirima 4,9

6. kvalitetnija javna uprava/slu`be 2,4
6. ekstenzivno sto~arstvo – tzv. prirodni uzgoj stoke 2,4
6. visokomehanizirana poljoprivreda na velikim

povr{inama 2,4
6. tradicionalno obrtni{tvo/zanatstvo 2,4
6. neka druga djelatnost 2,4

* tehnolo{ki moderna tekstilna industriju 0,0
* industrija masovne proizvodnje 0,0
* graditeljstvo 0,0
* zdravstveni turizam i usluge 0,0

Tablica 13.
Percepcija najva`anijih ~initelja/resursa za gospodarski razvoj Me|imurja u sljede}ih deset
godina (%)

1. radi{nost obrtnika/vlasnika malih poduze}a 26,8

2. spremnost me|imurskih poduzetnika i menad`era
da me|usobno sura|uju radi osvajanja novih tr`i{ta 24,4

3. pogodan zemljopisni polo`aj uz granicu 12,2

4. rad visokoobrazovanih stru~njaka/znanstvenika 7,3
4. proizvodne i uslu`ne inovacije 7,3
4. inozemni kapital/inozemna ulaganja 7,3

5. rad obrazovanih industrijskih radnika 4,9

6. mehanizirana poljoprivredna proizvodnja 2,4
6. upravlja~ke sposobnosti `upanijske/gradskih uprava 2,4
6. razvijena komunalna infrastruktura 2,4
6. ne{to drugo 2,4

* ekstenzivno sto~arstvo/tradicionalna poljoprivreda 0,0

* tr`i{no poznate marke proizvoda/usluga 0,0
* upravlja~ke sposobnosti menad`era velikih poduze}a 0,0
* raspolo`ivi kapital u rukama doma}ih ljudi 0,0
* dostupni bankovni/financijski/dr`avni kapital 0,0 295



Tablica 14.
Djelatnosti u kojima bi se moglo u idu}ih deset godina zaposliti najvi{e novih radnika u
Me|imurju (%)

1. u obrtima/industrijama temeljenima na izvornim
me|imurskim/hrvatskim proizvodima 29,3

2. u graditeljstvu 22,0

3. u modernoj industrijskoj proizvodnji specifi~nih
proizvoda 12,2

4. u proizvodnji zdrave hrane 14,6

5. u tradicionalnom obrtni{tvu/zanatstvu 7,3

6. u tehnolo{ki modernoj tekstilnoj industriji 4,9

7. u industriji masovne proizvodnje 2,4

7. u obrazovanju radne snage 2,4

7. u nekoj drugoj djelatnosti 2,4

* u ekstenzivnom sto~arstvu (tzv. prirodni uzgoj stoke) 0,0

* u visokomehaniziranoj poljoprivredi na velikim
povr{inama 0,0

* u zdravstvenom turizmu i uslugama 0,0

* u specijalisti~kim oblicima obrazovanja – vrsno}om
najboljima u nacionalnim okvirima 0,0

* u turizmu oslonjenom na turisti~ki originalne usluge
i odredi{ta, jedinstvene u me|unarodnim okvirima 0,0

* u javnoj upravi/slu`bama 0,0

* u razvoju specijalnih institucija za planiranje razvoja
Me|imurja 0,0

Tablica 15.
Tip radne snage potreban za razvoj poduze}a/institucija u idu}ih deset godina (%)

1. radnici fakultetskog obrazovanja – tehni~ke
naobrazbe (in`enjeri, i sl.) 29,3

2. radnici fakultetskog obrazovanja – ekonomisti,
pravnici i sli~na zanimanja 26,8

3. radnici srednje stru~ne spreme – tehni~ke naobrazbe 19,5

4. visokoobrazovani menad`eri srednjega
organizacijskog ranga (od poslovo|e pogona do
voditelja sektora) 14,6

5. visokoobrazovani menad`eri najvi{eg
organizacijskog ranga 9,8

* niskokvalificirana radna snaga 0,0
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II. PODUZE]A/INSTITUCIJE I OKOLINA

Tablica 16.
Percepcija procesa doseljavanja novih stanovnika iz drugih krajeva Hrvatske i/ili Europe u
Me|imurje u idu}ih deset godina (%)

1. ne, ne}e se doseljavati novi stanovnici 46,3

2. da, doseljavat }e se novi stanovnici 29,3

3. ne znam 24,2

Tablica 18.
Percepcija glavnih gospodarskih/ekonomskih takmi~ara me|imurskoga gospodarstva (%)

1. mala i srednja poduze}a (do 250 radnika) 75,6

2. velika poduze}a (250 do 500 radnika) 7,3

2. neformalne grupe politi~ara i poslovnih ljudi 7,3

3. mo}nici koji zatvaraju tr`i{ta u pojedinim
`upanijama 4,9

4. neregistrirani pojedinci/djelatnosti iz “sive
ekonomije” 2,4

4. ne{to drugo 2,4

* velika/multinacionalna poduze}a (500 radnika i vi{e) 0,0 297

Tablica 17.
Percepcija klju~nih upravnih, komunalnih i politi~kih prednosti i nedostataka Me|imurske `upanije u odnosu na Vara`dinsku i
Istarsku `upaniju (%)

Rang/Obilje`je Nedostaci –1 0 +1 Prednosti M

1. komunalna infrastruktura (struja, plin,
voda, ...) 0,0 41,5 56,1 .57

2. zemljopisni polo`aj 9,8 41,5 46,3 .37

3. cestovna/prometna infrastruktura 4,9 65,9 26,8 .22

4. po{tivanje zakonitosti i stru~nog
mi{ljenja 12,2 65,9 19,5 .07

–1. dostupnost javnih slu`bi gra|anima 17,1 73,2 7,3 –.10

–2. uva`avanje interesa gospodarstva 26,8 58,5 12,2 –.15

–3. postojanje jasne vizije budu}eg razvoja 34,1 53,7 9,8 –.25

–4. sposobnost lokalne
administracije/uprave 43,9 48,8 4,9 –.40

–5. veze lokalnih politi~ara s vla{}u u
Zagrebu 78,0 17,1 2,4 –.77

Napomena: Ispitanici su izrazili svoje mi{ljenje uz svaki ponu|eni odgovor zaokru`ivanjem
odre|enog broja od 1 do 3, pri ~emu brojevi zna~e: –1 = nedostatak, 0 = niti nedostatak
niti prednost, +1 = prednost!



Tablica 20.
Ulaganja u razvoj poslovanja u idu}em planskom razdoblju (u kunama)

M

1. 200.000,00 – 400.000,00 7,3 2.998.685,24

2. 400.001,00 – 800.000,00 9,8

3. 800.001,00 – 1.500.000,00 14,6

4. 1.500,001 – 3.000.000,00 7,3

5. 3.000,001,00 – 64.000.000,00 14,6

* ne ula`emo ni{ta/gotovo ni{ta 7,3

Tablica 21.
Percepcija budu}ih ulaganja u poduze}ima/institucijama po pojedinim podru~jima (%)

Rang/Podru~ja ulaganja Da Ne

1. tehnologija (alati, strojevi, ...) 70,7 26,8

2. razvoj novih proizvoda/poslovanja 63,4 34,1

3. kapitalna oprema (zgrade, zemlji{te...) 58,5 39,0

3. ulaganja u tr`i{na istra`ivanja/marketing 58,5 36,6

4. ulaganja u tzv. dru{tveni standard (dje~ji
vrti}i, {kole, knji`nice i sl.) 26,8 68,3

5. ulaganja u komunalnu infrastrukturu 19,5 78,0

6. ulaganja u rekreativne sadr`aje 14,6 80,5

6. ulaganja u kulturnu ba{tinu/turizam 14,6 80,5298

Tablica 19.
Percepcija klju~nih ~initelja uspjeha i napredovanja u Me|imurju (%)

Rang/^initelji Bez
utjecaja 1 2 3 4 5 Vrlo veliki

utjecaj M

1. snala`ljivost 2,4 2,4 9,8 48,8 34,1 4.12

2. znanje i stru~nost 2,4 7,3 22,0 17,1 46,3 4.02

3. novac 2,4 9,8 14,6 48,8 22,0 3.80

4. po{tenje, zalaganje i korektnost 4,9 19,5 24,4 31,7 19,5 3.41

5. sretan stjecaj okolnosti 2,4 22,0 36,6 24,4 12,2 3.22

6. osobne i obiteljske veze 9,8 12,2 41,5 22,0 12,2 3.15

7. strana~ka i politi~ka pripadnost 14,6 19,5 26,8 22,0 14,6 3.02

8. bezobzirnost 14,6 19,5 41,5 17,1 4,9 2.77

9. ~lanstvo u neformalnim grupama 14,6 36,6 26,8 12,2 7,3 2.60

10. pripadnost me|imurskim
obiteljima 24,4 34,1 24,4 14,6 0,0 2.30

Napomena: Ispitanici su svoje mi{ljenje izrazili uz pomo} ocjena od 1 do 5, pri ~emu je 1 = bez
utjecaja, a 5 = vrlo veliki utjecaj!



Tablica 22.
Izvori financiranja razvoja poduze}a/institucije u idu}e tri godine (%)

1. iz prethodne dobiti/dohotka poduze}a-institucije 36,6

1. iz kredita banaka/financijskih ustanova 36,6

2. iz drugih izvora 19,5

3. ulaganjem drugih poduze}a u Va{e poduze}e 4,9

* dodatnim porezima/doprinosima 0,0

* posudbom novca od privatnih osoba 0,0

Tablica 24.
Percepcija klju~nih obilje`ja novog urbanisti~kog plana u odnosu na prethodni (%)

Rang/Obilje`ja plana Da Ne

1. pove}ana je zona poslovno-industrijske
izgradnje 65,9 19,5

2. pove}ana je zona stambeno-poslovne
izgradnje 48,8 36,6

3. pove}ane su zone uslu`nih povr{ina 46,3 39,0

4. pove}ana je zona stambene izgradnje 43,9 41,5

4. pove}ane su zone prometnih povr{ina 43,9 41,5

5. pove}an je udio poljoprivrednih povr{ina 7,3 78,0 299

Tablica 23.
Percepcija klju~nih prednosti i nedostataka poduze}a/institucije u odnosu na konkurenciju/sli~ne institucije (%)

Rang/Obilje`je Nedostaci –1 0 +1 Prednosti M

1. kakvo}a Va{ih proizvoda/usluga 2,4 12,2 82,9 .82

2. tehni~ka/stru~na znanja zaposlenih 2,4 22,0 73,2 .72

3. odnosi s potro{a~ima/klijentima 0,0 26,8 61,0 .69

4. poznavanje tr`i{ta/raspolo`enja javnosti 0,0 39,0 58,5 .60

5. cijena/dostupnost Va{ih proizvoda/usluga 4,9 36,6 56,1 .52

6. sposobnosti vlasnika/uprave/menad`era 4,9 39,0 53,7 .50

7. podr{ka i razumijevanje u obitelji 7,3 53,7 34,1 .28

8. marketin{ko-propagandne aktivnosti 17,1 51,2 29,3 .12

9. raspolo`ivi kapital u poduze}u/instituciji 14,6 58,5 24,4 .10

–1. pristup kapitalu izvan poduze}a/institucije 24,4 51,2 19,5 –.05

–2. poznavanje va`nih politi~ara/menad`era 34,1 56,1 7,3 –.27

Napomena: * Ispitanici su svoje mi{ljenje izrazili uz pomo} ocjena od –1 do +1, pri ~emu brojevi
zna~e: –1 = nedostatak, 0 = niti nedostatak niti prednost, +1 = prednost! ** Kako svi
ispitanici nisu odgovorili na pojedina pitanja, zbroj postotaka ne dose`e nu`no 100%!



Tablica 25.
Klju~ni pojedinci/institucije s kojima ispitanici naj~e{}e sura|uju radi sklapanja konkretnih
poslova/ugovora (%)

1. poduzetnici/vlasnici malih/srednjih poduze}a 46,3

2. predstavnici lokalne uprave (`upanija/gradovi, ...) 22,0

3. strana poduze}a izvan Hrvatske 12,2

4. vlasnici/menad`eri velikih poduze}a 4,9

4. gra|ani/potro{a~i/kupci 4,9

5. predstavnici banaka/financijskih institucija 2,4

5. strana poduze}a koja rade u Hrvatskoj 2,4

5. predstavnici republi~ke dr`avne uprave 2,4

5. vi{e razli~itih tipova poduze}a/institucija istovremeno 2,4

Tablica 26.
Percepcija najva`nijih tipova suradnje za stabilan rast poslovanja u idu}e tri godine (%)

1. s poduzetnicima/vlasnicima malih/srednjih poduze}a 41,5

2. s predstavnicima lokalne uprave (`upanija/gradovi, ...) 19,5

3. sa stranim poduze}ima izvan Hrvatske 12,2

4. s vlasnicima/menad`erima velikih poduze}a 7,3

5. sa stranim poduze}ima koja rade u Hrvatskoj 4,9

5. s gra|anima/potro{a~ima/kupcima 4,9

5. suradnja s vi{e partnera istodobno 4,9

6. s predstavnicima republi~ke dr`avne uprave 2,4

6. s predstavnicima banaka/financijskih institucija 2,4

Tablica 27.
Percepcija ne-nov~anih mjera kojima bi Me|imurska `upanija mogla najvi{e pomo}i
poslovnom razvoju poduze}a i institucija (%)

Rang/Mjera Da Ne

1. u~inkovitiji rad tijela lokalne samouprave 65,9 29,3

2. dono{enje jasnog razvojnog plana `upanije 63,4 34,1

3. ulaganje novca u nove infrastrukturne
projekte 56,1 39,0

3. djelatna pomo} pri dobivanju novih
poslova/osvajanju novih tr`i{ta izvan
`upanije i zemlje 56,1 39,0

4. ve}e kori{tenje javnih natje~aja pri dodjeli
poslova 46,3 48,8

5. rad na promjenama radnog zakonodavstva 41,5 53,7

* va`nije su mjere gradova nego `upanije 24,4 70,7300



Tablica 28.
Percepcija klju~nih gospodarskih aktera razvoja Me|imurja u idu}em razdoblju (%)

1. obrtnici i srednje velika poduze}a 61,0

2. obrtnici i mala poduze}a 26,8

3. velika poduze}a (s 500 i vi{e radnika) 4,9

4. netko drugi 4,9

5. velika regionalna/multinacionalna poduze}a 2,4

III. NEKI OSOBNI PODACI

Tablica 29.
Raspodjela ispitanika prema dobi (%)

Dob % M Mode

1. do 35 godina 12,2 47,7 50,0

2. od 36 do 45 godina 24,4

3. od 46 do 64 godine 63,4

Tablica 30.
Raspodjela ispitanika prema spolu (%)

1. mu{karci 78,0

2. `ene 22,0

Tablica 31.
Raspodjela ispitanika prema najvi{oj zavr{enoj {koli (%)

1. srednja {kola (KV, VKV, SSS) 9,8

2. vi{a {kola 31,7

3. fakultet 51,2

4. specijalizacija, magisterij, doktorat 7,3

Tablica 32.
Raspodjela ispitanika prema godinama radnog sta`a (%)

% M Mode

1. do 10 godina 14,6 25,2 30,0

2. od 11 do 20 godina 17,1

3. od 21 do 30 godina 39,0

4. s 31 godinom i vi{e 29,3
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Tablica 33.
Raspodjela ispitanika prema temeljnoj struci (%)

1. ekonomska 43,9

2. tehni~ka 41,5

3. prirodoslovna 7,3

4. pravna 4,9

5. informati~ka 2,4

* dru{tvena/humanisti~ka 0,0

Tablica 34.
Raspodjela ispitanika prema osnovnom zanimanju, kojim se bave najve}im dijelom svoga
profesionalnog `ivota (%)

1. stru~njaci/vlasnici poduze}a 46,3

2. menad`eri/vlasnici poduze}a 26,8

3. slu`benici/javni djelatnici 12,2

Tablica 35.
Broj zaposlenih kojima rukovode anketirani (%)

% M Median Mode

1. do 50 zaposlenih 48,8 106,9 30,0 3,0

2. od 51 do 250 zaposlenih 19,5

3. 251 zaposlenik i vi{e 19,5

* ne rukovode/rade kao slu`benici
u javnim/dr`avnim slu`bama 12,2

Tablica 36.
Raspodjela ispitanika prema djelatnost tvrtke/institucije u kojoj rade (%)

1. proizvodnja/prera|iva~ka industrija 34,1

2. pru`anje obrazovnih/istra`iva~kih usluga 19,5

3. trgovina/druge gospodarske usluge 14,6

4. graditeljstvo 9,8

5. poljoprivreda i sto~arstvo 7,3

5. ne{to drugo 7,3

6. djelatnost lokalne uprave (`upanije/grada/op}ine) 4,9

7. transport i komunikacije 2,4

* pru`anje zdravstvenih usluga 0,0
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IV. STATISTIKA PODUZE]A NA RAZINI HRVATSKE

303

Tabica 37.
Broj ekonomski aktivnih poduze}a u Hrvatskoj

Tip poduze}a 1990. 1991. 1992. 1993. 1994. 1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Mala 8.815 14.641 24.843 33.973 48.016 58.072 60.081 62.501 59.718 57.323 56.173

Srednja 1.444 1.383 1.852 1.119 1.194 1.338 1.500 1.730 1.784 2.075 2.044

Velika 600 480 442 498 517 515 528 558 548 574 556

Ukupno 10.859 16.504 27.137 35.590 49.727 59.922 62.109 64.789 62.050 59.972 58.773

Izvor: * Kova~evi}, Z., Obadi}, A., 2001; Informacija o osnovnim financijskim rezulatatima podu-
zetnika RH u 2000. godini. **Mala poduze}a su ona s manje od 50 zaposlenih, srednja ona
koja zapo{ljavaju od 51 do 250 radnika, a velika s vi{e od 250 zaposlenih.

Tablica 38.
Prosje~an broj zaposlenih po poduze}u

Tip poduze}a 1990. 1991. 1992. 1993. 1994. 1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Mala 11,8 8,4 6,4 4,6 4,0 3,5 3,5 3,6 3,8 4,2 4,8

Srednja 237,2 171,6 118,5 185,5 162,3 132,7 113,5 99,9 96,7 76,5 77,3

Velika 1.144,0 1.097,0 973,2 872,1 820,0 752,2 669,9 620,5 605,6 551,2 562,1

Prosje~an broj
zaposlenih u
svim tipovima
poduze}a (po
godinama) 464,3 425,6 366,0 354,0 328,7 296,1 262,3 241,3 235,3 210,6 214,7

Izvor: * Kova~evi}, Z., Obadi}, A., 2001.; Informacija o osnovnim financijskim rezulatatima podu-
zetnika RH u 2000. godini. **Mala poduze}a su ona s manje od 50 zaposlenih, srednja ona
koja zapo{ljavaju od 51 do 250 radnika, a velika s vi{e od 250 zaposlenih.
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Tablica 3.
Zaposleno stanovni{tvo po spolu, stopama zaposlenosti i `upanijama (Popis 2001.)

@upanija Zaposleni Stopa
zaposlenosti Mu{karci Stopa

zaposlenosti @ene Stopa
zaposlenosti

Zagreba~ka 119.656 46,8 66.964 54,6 52.692 39,6

Krapinsko-zagorska 60.117 50,9 31.981 56,1 28.136 46,0

Sisa~ko-moslava~ka 56.883 36,6 34.340 46,6 22.543 27,6

Karlova~ka 47.662 39,3 27.348 47,4 20.314 31,9

Vara`dinska 68.362 44,7 37.926 51,6 30.436 38,3

Koprivni~ko-kri`eva~ka 48.071 46,5 28.044 56,9 20.027 37,0

Bjelovarsko-bilogorska 53.797 48,8 30.369 57,8 23.428 40,6

Primorsko-goranska 113.424 43,2 62.375 49,8 51.049 37,2

Li~ko-senjska 15.904 35,0 9.870 44,2 6.034 26,1

Viroviti~ko-podravska 31.214 40,8 19.167 52,9 12.047 30,0

Po`e{ko-slavonska 28.080 40,8 16.394 50,1 11.686 32,3

Brodsko-posavska 53.546 37,7 33.012 48,5 20.534 27,7

Zadarska 47.132 35,6 28.439 44,0 18.693 27,5

Osje~ko-baranjska 104.521 38,5 62.778 48,9 41.743 29,1

[ibensko-kninska 30.990 33,0 17.810 39,5 13.180 27,0

Vukovarsko-srijemska 60.876 36,8 38.001 48,4 22.875 26,3

Splitsko-dalmatinska 143.526 38,0 81.042 44,4 62.484 32,0

Istarska 79.876 45,6 44.275 52,7 35.601 39,1

Dubrova~ko-neretvanska 39.848 39,7 22.507 47,0 17.341 33,0

Me|imurska 53.886 55,9 28.599 61,1 25.287 50,9

Grad Zagreb 296.272 45,2 149.813 49,8 146.459 41,2

HRVATSKA 1.553.643 42,2 871.054 49,8 682.589 35,3

Izvor: Popis stanovni{tva 2001., stranice na mre`i www.dzs.hr/Popis, Zagreb: Dr`avni zavod za
statistiku.


